
 
 

 
 
 
 
           

 
  

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
  DELIBERAZIONE N.  12  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO:   Affidamento incarico professionale di medico competente ex artt. 25-38-39 e 41 del D.Lgs 

n. 81/2008 in materia di sicurezza e salute dei lavoratori. 
 
L’anno  duemilatredici  addi  due del  mese di febbraio ore 11,10 convocata nei modi prescritti,  nella Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x             
ROSSI Simonetta x  
ARIENTA Gabriele                x  
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo  x              
 5              
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Antonella Mollia. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
       

                 
 

 
 
Oggetto:   Affidamento incarico professionale di medico competente ex artt. 25-38-39 e 41 del D.Lgs 

n. 81/2008 in materia di sicurezza e salute dei lavoratori. 
 
 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 

Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia, 02.02.2013 
 

                IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to   Dott.ssa Antonella Mollia 
         
 

            _________________________________ 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



maugeri 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 
Visto il D.Lgs. 81/2008, che all’art. 18 prevede che il datore di lavoro nomini, nei casi previsti dall’art. 
3, il medico competente, in possesso dei titoli prescritti dall’art. 38 del decreto stesso; 
 
- Visto l’art. 39 del decreto citato, che prevede che il medico competente possa essere anche 
dipendente da una struttura esterna pubblica o privata convenzionata, ovvero possa essere libero 
professionista; 
 
- Considerato che, a seguito di ricognizione interna, nessun dipendente dell’Ente risulta in possesso dei 
titoli e dei requisiti professionali prescritti, e pertanto si ravvisa la necessità di provvedere alla 
designazione suddetta all’esterno dell’Ente; 
 
- Visto l’art. 3 del Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma approvato 
con atto della Giunta Comunale n. 4 del 17 gennaio 2011;  
 
- Considerato  che  la  designazione  in   oggetto, essendo un adempimento obbligatorio per legge,  
rientra nell’ipotesi di cui al suddetto art. 3,   e che può essere affidata come incarico “ad personam”, 
con caratteristiche di tipo fiduciario; 
 
- Considerato che per il periodo precedente il servizio in oggetto fu affidato alla Fondazione Salvatore 
Maugeri – Clinica del Lavoro e della Riabilitazione di Veruno;  
 
- Considerato che il suddetto Istituto ha espletato in modo soddisfacente l’incarico; 
 
Visto che occorre provvedere, ora, all’affidamento di un nuovo incarico poichè il precedente è ormai 
scaduto;  
 
Visto che si è provveduto a richiedere un nuovo  preventivo di spesa  alla Fondazione Salvatore 
Maugeri – Clinica del Lavoro e della Riabilitazione di Veruno; 
 
Visto il preventivo n. 483 del 29/01/2013  con il quale si comunica che, per l’anno 2013,  il costo 
dell’incarico ammonta ad €  1.500,00; 
 
Visto che detto preventivo ha la durata di anni uno; 
 
Ritenuto di dover approvare il suddetto preventivo specificando che le visite saranno effettuate nella 
sede di Veruno; 
 
Visto il  parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

       1) Di affidare alla Fondazione Salvatore Maugeri l’incarico professionale di medico competente ex art. 
25-38-39 e 41 del D.Lgs n. 81/2008 in materia di sicurezza e salute dei lavoratori per l’anno 2013. 
1) Di dare mandato al Responsabile di Servizio, per il relativo impegno di spesa, per  l’anno 2013 da 
quantificare in  € 1.500,00.        
2) Di stabilire che le visite saranno effettuate a Veruno. 
3) Con separata votazione unanime di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge.  



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
     
     IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to    Luca Manuelli                                                                       F.to    Dott.ssa Antonella Mollia      
  _________________      ________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il   11.02.2013                    e per 15gg.. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li  11.02.2013                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         F.to  Dott.ssa Antonella Mollia 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li 11.02.2013                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in 
data 17.02.2009 essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n.267/2000-T.U. Leggi ordinam. EE.LL.. 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


